
 
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito - https://www.grottaromito.com 

 

COMUNE DI PAPASIDERO 
Provincia di Cosenza 

Tel: 098183078     www.comune.papasidero.cs.it   pec: comune.papasidero@pec.it 
 
                                                                                                                                                                   

  

COPIA 
N.ro  generale 

112 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA    

 

 
 
N.       

85/T 
                                          

 DATA          

        24.04.2024                       
OGGETTO: Realizzazione, fornitura e sostituzione cartellonistica relativa 
alla segnaletica turistica – CIG: B16BF8D0A9 
(Art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

L’ anno 2024, il giorno VENTIQUATTRO del mese di APRILE nella sede dell’ ufficio tecnico del comune di 
Papasidero il sottoscritto, responsabile del servizio tecnico in forza del decreto sindacale n. 3 del 
25.01.2022, ha adottato la seguente  
 

DETERMINAZIONE 

 
Vista 

- la D.C.C. n. 5 del 14.03.2024 di approvazione del documento unico di programmazione semplificato 

2024-2026 ai sensi dell’art.170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000; 

- la D.C.C. n. 6 del 14.03.2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 

151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011); 

Premesso che dalla verifica effettuata sul territorio si è riscontrata la necessita di sostituire in alcuni punti 

(Grotta del Romito, bivio Avena, centro urbano) parte di tabelle e cartellonistica turistica ammalorata e in 

stato di degrado ed in altri punti di implementare la stessa cartellonistica al fine di consentire e migliorare 

la visibilità di alcuni punti di interessi strategici dal punto di vista turistico del territorio comunale; 

Atteso che per l’acquisizione del della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 

della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 

http://www.comune.papasidero.cs.it/
mailto:comune.papasidero@pec.it


 

“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito - https://www.grottaromito.com 

 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 

6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 

nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 

di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 

extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 

135/2012; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

Visto: 

- il preventivo acquisito al prot. dell’Ente n. 1183/2024 del 24.04.2024 dell’azienda APM SISTEMI 
SEGNALETICI con sede in VIA UMBERTO I, 91 85010 ANZI (PZ) cod. fisc. BCHMTR70B45A321B. 
p.iva 01467560767 dell’importo contrattuale complessivo della fornitura pari a euro 2.031,00 
oltre l’iva dovuta per legge; 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Considerato che  

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP. 

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi e 
dovrà eseguire a propria cura la prestazione oggetto di affidamento, trattandosi di attività 
specialistica:  

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi di bilancio; 

Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura di cui sopra specificata alla ditta APM SISTEMI 
SEGNALETICI con sede in VIA UMBERTO I, 91 85010 ANZI (PZ) cod. fisc. BCHMTR70B45A321B. p.iva 
01467560767 in quanto trattasi di operatore economico qualificato e presenta il dovuto livello di 
specializzazione e requisiti necessari all’effettuazione del servizio; 

Vista la regolarità contributiva del professionista come rilevata dal DURC prot. INAIL_43341414 con 
scadenza validità al 10/08/2024; 



 

“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito - https://www.grottaromito.com 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B16BF8D0A9; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

    

DETERMINA 

 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta APM SISTEMI 
SEGNALETICI con sede in VIA UMBERTO I, 91 85010 ANZI (PZ) cod. fisc. BCHMTR70B45A321B. p.iva 
01467560767 la “Realizzazione, fornitura e sostituzione cartellonistica relativa alla segnaletica turistica” 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023; 

Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: fornitura cartellonistica turistica;  

b) oggetto del contratto: Realizzazione, fornitura e sostituzione cartellonistica relativa alla segnaletica 
turistica;  

c) forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale (art. 18 D.Lgs 36/2023);   

d) clausole essenziali: quelli contenuti nel presente atto;  

Di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 2.031,00 oltre l’iva al 22% 
dovuta per legge; 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 
in corso la somma complessiva di 2.477,82 euro; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. 



 

“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito - https://www.grottaromito.com 

 

Biagio Lamboglia Responsabile dell’Area Tecnica; 

Di dare atto che il presente provvedimento è posto in osservanza dei vigenti Codice di comportamento e 
Piano di Prevenzione della Corruzione; 

Di dichiarare sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. 445/2000 che: 

- non si configurano ipotesi di conflitto di interesse tra quelle elencate all’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 
per il personale comunale impegnato nel presente provvedimento e che costituiscano obbligo di 
astensione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2013 n. 62; 

- non sussistono condizioni di incompatibilità rinvenienti nelle disposizioni di cui alla legge n. 
190/2012 e del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza. 

Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

- al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                    F.to (Ing. Lamboglia Biagio)         

 

 

 

 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito - https://www.grottaromito.com 

 

VISTO DI REGOLARITÀ  CONTABILE 

Si dichiara di avere espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000. 

 

Data 24.04.2024                                             Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                  F.to  (Dr. FASANO Raffaele) 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

  € 1.000,00 

€ 1.477,82 

1820 

1835 

2024 

2024 

Data 24.04.2024                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                 F.to (Dr. FASANO Raffaele) 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

PUBBLICAZIONE 

 

Reg. n.  ___ 177 ___ (delle pubblicazioni) 

La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente per giorni 15 consecutivi a partire dal 

____ 24.04.2024_____ .=========. 

Lì __  24.04.2024___    

                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                                                F.to   (ing. Biagio LAMBOGLIA) 

 

E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Lì, ___ 24.04.2024____             

 


